
 
 

Brindabella Christian College 
 

Dear  

Request for information 

As you would be aware principals in ACT Non-government Schools have specific 
responsibilities under the Education Act 2004.   

Following the  of  as principal of Brindabella Christian 
College, I request that you provide the following information relating to the new or acting 
principal: 

• name,
• contact details,
• Working with Vulnerable People registration number, and
• ACT Teacher Quality Institute registration number.

Please provide this information to Ms Lynda Tooth, Senior Director, Non-government 
Education Regulation by emailing NonGovSchools@act.gov.au by close of business 
Friday 16 August 2019.

Authorised Person enquiry - Brindabella Christian College 

As you would be aware under the Education Act 2004 (the Act) ACT non-government 
schools (NGS) are required to comply with the conditions of registration and comply with 
all relevant sections of the Act. 

Under section 122 of the Education Act 2004 (the Act), an authorised person may enter a 
non-government school at any time when it is being used as a school under the Act to 
find out whether the school is complying with the Act.   
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I have asked Ms Lynda Tooth Senior Director Non-Government Education Regulation and 
a person authorised under section 119 of the Act, to enter several ACT schools during 
August and September 2019 to review enrolment processes and records and use of the 
Student Transfer Register (STR) due to some irregularities identified with the use of the 
STR in ACT independent schools.  
 
Brindabella Christian College (BCC) has been chosen as one of the schools for this 
enquiry. 
 
Although under section 124 of the Act the principal is not required to consent to this 
entry, the authorised person will ask for the new principal’s consent and will ask them to 
sign an acknowledgment of that consent.  
 
I request that BCC provide every assistance to Ms Tooth as she undertakes this enquiry. 
 
Ms Tooth will contact the new principal shortly to advise them of the time of her visit. 
 
 
Yours sincerely  

Danielle Krajina 
Registrar 
ACT Non-government Schools 
6 August 2019 
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This document is not released in accordance with Section 17 of 
the Freedom of Information Act 2016, Schedule 2.2(a)(xvi) and is 

outside of the scope of the request.
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This document is not released in accordance with Section 17 of 
the Freedom of Information Act 2016, Schedule 2.2(a)(xvi) and is 

outside of the scope of the request.
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From: King, Ashley on behalf of Education DLO
To: Krajina, Danielle
Cc: Nott, Georgia; Tooth, Lynda; EDUMCR; Families and Students
Subject: Complaint re. Brindabella Christian College (ACT) 
Date: Tuesday, 20 August 2019 2:18:00 PM
Attachments: Complaint re. Brindabella Christian College for Ms. Yvette Berry"s Review -  19.08.19.pdf

image001.png
image002.png

UNCLASSIFIED For-Official-Use-Only
Hello

Title/Question Complaint re. Brindabella Christian College (ACT) 
Action Ministerial Response please
Responsibility G&CL
Response type Letter
TRIM
Date due MO 3/9/19
Clearance EGM BS
Comment Please contact Ashley King at EDUDLO@act.gov.au if you have

questions.
Ashley
X50291
From: BERRY <BERRY@act.gov.au> 
Sent: Tuesday, 20 August 2019 8:43 AM
To: Education DLO <EDUDLO@act.gov.au>
Cc: Ceramidas, Joshua <Joshua.Ceramidas@act.gov.au>
Subject: FW: Complaint re. Brindabella Christian College (ACT) and concern about its compliance
with ACT Education Act 2004
Hi Ashley,
Please see below/ attached correspondence related to Education. For appropriate
action/response.
Thanks,
Brooke
Brooke Hendry | Office Manager
Phone: +61 2 6205 0233

Office of Yvette Berry MLA | Member for Ginninderra
Deputy Chief Minister
Minister for Education and Early Childhood Development
Minister for Housing and Suburban Development
Minister for the Prevention of Domestic and Family Violence
Minister for Women
Minister for Sport and Recreation
Phone: +61 2 6205 0233 | Email: berry@act.gov.au
Facebook | Twitter | www.yvetteberry.com.au
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From: Sloane, Brenton
To: Penglis, Katy; Doman, Claudia; Krajina, Danielle; Nott, Georgia; Schofield, Karen; EDU Media
Cc: EDUMCR
Subject: RE: Chief Minister"s Talkback - next Friday 23 August 2019
Date: Tuesday, 20 August 2019 2:26:21 PM
Attachments: CMTKBK 23 August 2019.doc

UNCLASSIFIED
Hi Katy,
Please find attached the CMTKBK points for this Friday.
Cheers,
Brenton Sloane | Assistant Director
Media and Communications | Education | ACT Government
P: (02) 6205 4196| M: 0431 252 698 | E: brenton.sloane@act.gov.au
Level 6, 220 Northbourne Avenue | GPO Box 158 Canberra ACT 2601
www.education.act.gov.au | Facebook | Twitter | Instagram | LinkedIn

From: Penglis, Katy <Katy.Penglis@act.gov.au> 
Sent: Thursday, 15 August 2019 10:48 AM
To: Doman, Claudia <Claudia.Doman@act.gov.au>; Sloane, Brenton
<Brenton.Sloane@act.gov.au>; Krajina, Danielle <Danielle.Krajina@act.gov.au>; Nott, Georgia
<Georgia.Nott@act.gov.au>; Schofield, Karen <Karen.Schofield@act.gov.au>; EDU Media
<EDU.Media@act.gov.au>
Cc: EDUMCR <EDUMCR@act.gov.au>
Subject: Chief Minister's Talkback - next Friday 23 August 2019

UNCLASSIFIED
Hi all,
Chief Minister’s Talkback is on next Friday 23 August 2019. If there is anything to address, could
you please arrange for talkback hot issues briefs to be emailed to EDUMCR@act.gov.au by 10am
Tuesday 20 August 2019 to allow for clearances. I have attached a copy of the template.
Thanks,
Katy Penglis
Phone: +61 2 6205 9155 | Email: katy.penglis@act.gov.au
Ministerial and Commonwealth Relations | Education | ACT Government
Level 6, 220 Northbourne Avenue BRADDON ACT 2612 |GPO Box 158 Canberra ACT 2601
www.education.act.gov.au | Facebook | Twitter | Instagram | LinkedIn | Google+
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CHIEF MINISTER’S TALKBACK – HOT ISSUES  
 

   
    

Complete and accurate as at: 19 August 2019 
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CHIEF MINISTER’S TALKBACK – HOT ISSUES  
 

   
    
  Complete and accurate as at: 19 August 2019 

ISSUE:  Brindabella Christian College – Parental concerns around 
  transparency 
 
Talking points/response 
 
• Brindabella Christian College (BCC) is registered as an ACT non-government school until 

31 December 2023.  

• BCC’s registration was renewed in 2018 at which time a financial viability assessment was 
undertaken and it was on that basis it was recommended by the panel to register the school for 
a period of five years. 

• Concerns have been raised by a number of parents directly to the Education Directorate and the 
Minister regarding transparency of the School Board. 

• The P&F of the school has written formally to the Board seeking mediation and a review of 
governance. 

 
Background 
 
BCC operates two campuses in the ACT and is registered under the Education Act to operate as a 
non government school. 
 
In 2018 the school was re-registered and met the conditions of registration for a further five year 
period. 
 
There have been concerns raised by parents over recent months about a range of matters, some of 
which go to the schools compliance under the Education Act. 
 
The Education Directorate is about to commence an Authorised Person inquiry under the Education 
Act 2004 in relation to the school’s compliance with their obligations to report student transfers to 
the Education Directorate. 
 
Non-government schools are required to report to the Education Directorate on their enrolments 
into and transfers from the school.  Enrolment numbers are fundamental  

 
 
It should be noted that inquiries into student transfers are being conducted more broadly across the 
non-government school system to establish ongoing compliance. 
 

Contact Officer: Brenton Sloane Ext:  54196 

DOCUMENT 41

3 of 4



 
 

CHIEF MINISTER’S TALKBACK – HOT ISSUES  
 

DOCUMENT 41





















This document is not released in accordance with Section 17 of the 
Freedom of Information Act 2016, Schedule 2.2(a)(xvi).
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This document is not released in accordance with Section 17 of the 
Freedom of Information Act 2016, Schedule 2.2(a)(xvi).
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This document is not released in accordance with Section 17 of the 
Freedom of Information Act 2016, Schedule 2.2(a)(xvi).
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From: Sloane, Brenton
To:
Cc: EDU Media; Cursley, Megan
Subject: RE: Brindabella Christian College - story this week
Date: Thursday, 29 August 2019 4:59:29 PM

Hi 
Please attribute the following response to an Education Directorate spokesperson:
An authorised officer on behalf of the Directorate, with the consent of BCC, is currently seeking information regarding BCC’s compliance with their conditions of registration.
Cheers,
Brenton Sloane | Assistant Director
Media and Communications | Education | ACT Government
P  (02) 6205 4196| M  0431 252 698 | E  brenton.sloane@act.gov.au
Level 6  220 Northbourne Avenue | GPO Box 158 Canberra ACT 2601
www education act gov au | Facebook | Twitter | Instagram | LinkedIn

From:  
Sent: Wednesday, 28 August 2019 5:01 PM
To: Cursley, Megan <Megan Cursley@act gov au>
Cc: EDU Media <EDU Media@act gov au>; Sloane, Brenton <Brenton Sloane@act gov au>
Subject: Re: Brindabella Christian College - story this week
Hi Brenton and Megan,

 when the story on Brindy ran:
https://www canberratimes com au/story/6344321/culture-of-fear-worksafe-investigates-canberra-private-school/
Just wanted to touch base to see if the ACT was still weighing up that investigation into the school's compliance? Is it investigating? If so, why? Or have you decided not to? 

 so this is for tomorrow not today!

Cheers,

On Mon, 5 Aug 2019 at 17:03, Cursley, Megan <Megan Cursley@act gov au> wrote:

Hey

The line in the letter, "undertaking enquiries into the school's compliance", refers to the same information the directorate gave the other day about engagement with BCC:

The Directorate has engaged, and continues to engage, with Brindabella Christian College to support them to understand their obligations and assist them where there are
concerns or challenges.

The Directorate will continue to engage with BCC to determine if a formal investigation is necessary to establish if the school is meeting all conditions of registration.

Thanks
Megan

From: Sloane, Brenton <Brenton Sloane@act gov au> 
Sent: Monday, 5 August 2019 4:45 PM
To  Cursley, Megan <Megan Cursley@act gov au>
Cc: EDU Media <EDU Media@act gov au>
Subject: RE: Brindabella Christian College - story this week
Hi 
Please attribute the following statement to an Education Directorate spokesperson:

As outlined previously, under the Education Act 2004 a person may inspect and copy a report to the Minister about registration decisions related to a non-government
school  Under the Act, the information provided to the Government in the registration process must be made available by the Government

Decisions regarding other financial information relating to a non-government school are a matter for the school s Board
Cheers,
Brenton Sloane | Assistant Director
Media and Communications | Education | ACT Government
P  (02) 6205 4196| M  0431 252 698 | E  brenton.sloane@act.gov.au
Level 6  220 Northbourne Avenue | GPO Box 158 Canberra ACT 2601
www.education.act.gov.au | Facebook | Twitter | Instagram | LinkedIn
From:  
Sent: Monday, 5 August 2019 12:30 PM
To: Sloane, Brenton <Brenton Sloane@act gov au>; Cursley, Megan <Megan Cursley@act gov au>
Cc: EDU Media <EDU Media@act gov au>
Subject: Re:  - story this week
Oh just got sent this by the way - is the educate looking into the school's registration again in response to complaints?

Letter from Minister Berry to Shane Rattenbury attached - she says a couple of parents have complained to the directorate, they are taking it seriously and "undertaking
enquiries into the school's compliance" under the education act  What does that mean?

Let me know if you get an answer on when non-gov schools have to answer questions on finances from parents? Are there certain things they don't have to disclose about
finances on request and things they do?

Thanks guys - I'll give you a buzz with the shape of the story once it's all in place just so you're across it
On Mon, 5 Aug 2019 at 11:53,  wrote:

Hey Brenton,

How did you go finding out if the school has to provide info parents request on finances or has to be transparent on some parts of the finances to parents?

" Through these provisions, parents of students at a non-government school may access information about a schools finances  "

On Thu, 1 Aug 2019 at 18:16, Sloane, Brenton <Brenton Sloane@act gov au> wrote:

UNCLASSIFIED For-Official-Use-Only
Hello 
Apologies for the delay in responding to you on this  Please attribute the following responses to an Education Directorate spokesperson:
I know the college recently scraped through registration because of issues around meeting the necessary hours for Year 11 and 12  What is it's registration status at the
moment? Did any other issues come up? i e finances, staffing qualifications etc

DOCUMENT 47

1 of 3



In 2018 a registration panel reviewed Brindabella Christian College s compliance with the conditions of registration as listed in Section 91 of the Education Act 2004.
The registration panel was satisfied that the school was compliant with the conditions of registration, with the exception of mandatory hours of student for Years 11
and 12  Once the school rectified this issue, the school was registered for Kindergarten – Year 12 at its Lyneham Campus and Kindergarten – Year 6 at its Charnwood
campus until 31 December 2023
Do registration panels look explicitly at finances/debts and spending of government funding/grants etc? What about staffing levels?
Yes  As part of the registration process the Directorate engages an external expert to conduct an advanced financial assessment of the school  This assessment provides
a credit rating for the school, a risk analysis and a financial viability assessment  This assessment was considered as part of the decision to register Brindabella Christian
College
I understand the ACT government queried a new staff member coming in at the school's  campus without a WWVP card  What
happened in this case? Was the government investigated/checked WWVP cards across the school recently?
When the directorate, or in fact any employer, is provided information that suggests there has been a breach of the Working with Vulnerable People (Background
Checking) Act 2011 (WWVP) it is required to report that information to Access Canberra  The Directorate routinely provides information to Access Canberra where a
suspected breach may have occurred
It is then the responsibility of Access Canberra to consider any information provided to them  However, in line with Section 65 of the Working with Vulnerable People
(Background Checking) Act 2011, Access Canberra cannot provide information on specific applicants or any individual matters
Is the directorate or the minister is looking into the concerns that have since been raised by parents and staff at Brindabella - who allege a culture of bullying,
intimidation and financial mismanagement  (Letter from parents sent to the directorate and Minister Berry, as well as Dan Tehan attached which touches on some of
this but not all) Have any of these concerns been looked at or are being looked at by the government? (Enviro directorate spoke  yesterday re the conflict of
interest concerns about the school's $25k ACT solar grant and planning regulation issues so wondering about the other concerns)

Non-government schools are often regulated by a range of organisations, for example:

Education Directorate (non-government school registration)
ASIC (public company registration)
Australian Charities and Not-for-Profits Commission (charity status)

The Education Directorate works closely with all non-government schools to support them in meeting their obligations under the Education Act, and where appropriate
takes regulatory action

The Directorate has engaged, and continues to engage, with Brindabella Christian College to support them to understand their obligations and assist them where there
are concerns or challenges

The Directorate will continue to engage with BCC to determine if a formal investigation is necessary to establish if the school is meeting all conditions of registration

I'm guessing the government doesn't have a whole lot to do with this but is there a threshold where the minister can step in and say suspend registration or make a
directive on the school? Has this ever happened in the past in the ACT?
The Minister for Education may direct the Registrar of Non-government Schools to cancel the registration of a non-government school if they are satisfied on
reasonable grounds that a condition of the school s registration has been contravened, or that the school s proprietor or principal has contravened the Education Act
2004.
Under the education act, it says non-government schools must "consult parents of students at the school about the operation of the school, including its educational
programs and policies"  Wondering if this includes providing information on the school's finances and spending if requested?

The Education Act 2004 requires principals of non-government schools to consult parents of students at the school about the operation of the school, including its
educational programs and policies

The Education Act 2004 requires principals of non-government schools to make available to parents of students at the school, as well as to staff and students of the
school, information about the school s educational programs and policies, and the operation of the school

Under the Education Act 2004, a person may inspect and copy a report to the Minister about registration decisions related to a non-government school

Through these provisions, parents of students at a non-government school may access information about a schools finances

In addition, financial information for charities is publicly accessible through the Australian Charites and Not for Profits Commission (ACNC) website
(https://www acnc gov au/)

Cheers,
Brenton Sloane | Assistant Director
Media and Communications | Education | ACT Government
P  (02) 6205 4196| M  0431 252 698 | E  brenton.sloane@act.gov.au
Level 6  220 Northbourne Avenue | GPO Box 158 Canberra ACT 2601
www.education.act.gov.au | Facebook | Twitter | Instagram | LinkedIn

UNCLASSIFIED For-Official-Use-Only
From
Sent: Wednesday, 31 July 2019 9:53 AM
To: EDU Media <EDU Media@act gov au>; Cursley, Megan <Megan Cursley@act gov au>
Subject: Brindabella Christian College - story this week
Hi all,

 digging into concerns about financial management and governance at Brindabella Christian College  story here but currently looking into more than what 
reported so far:
https://www canberratimes com au/story/6287807/principal-quits-amid-standoff-between-school-board-and-parents/ )

I know the college recently scraped through registration because of issues around meeting the necessary hours for  What is it's registration status
at the moment? Did any other issues come up? i e finances, staffing qualifications etc
Do registration panels look explicitly at finances/debts and spending of government funding/grants etc? What about staffing levels?
I understand the ACT government queried a new staff member coming in at the school's campus  without a WWVP card
What happened in this case? Was the government investigated/checked WWVP cards across the school recently?
Is the directorate or the minister is looking into the concerns that have since been raised by parents and staff at Brindabella - who allege a culture of bullying,
intimidation and financial mismanagement  (Letter from parents sent to the directorate and Minister Berry, as well as Dan Tehan attached which touches on
some of this but not all) Have any of these concerns been looked at or are being looked at by the government? (Enviro directorate spoke  yesterday re the
conflict of interest concerns about the school's $25k ACT solar grant and planning regulation issues so wondering about the other concerns)
I'm guessing the government doesn't have a whole lot to do with this but is there a threshold where the minister can step in and say suspend registration or
make a directive on the school? Has this ever happened in the past in the ACT?
Under the education act, it says non-government schools must "consult parents of students at the school about the operation of the school, including its
educational programs and policies"  Wondering if this includes providing information on the school's finances and spending if requested?

Looking to file another story later this week - will call you guys before then to keep you in the loop and give you the gist of what it is
Hope you're all well

Best,

DOCUMENT 47

2 of 3



















DOCUMENT 49

2 of 18



Census records for 2019

No identified use of STR to record year 12 students departing BCC in 2018 -
Evidence of failure to follow data guidelines re exit reasons.

Appendix 2 – Valid Student Exit Reasons
The following is a list of the suggested exit reasons.

Exit Reasons
ACT non govt school
Already Certificated
Apprentice/trainee

Carer Responsibility
Casual employment

CIT/TAFE/VET
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Parenting
Part time employment
Seeking Employment
Unknown destination
Distance Education

Overseas school

Full time employment
Home Education
Interstate school

Next School Level
NSW ACT region schl

Other
Other ACT govt schl
Other NSW school
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Sn 101 Education Act 2004

Information sought under section 101 Education Act 2004

2) a list of all students who BCC has been notified the student will leave BCC later in 2019.
3) a list of all student who were absent from BCC on the date of the August 2019 census

Sn 125 Education Act 2004

Information sought under section 125 Education Act 2004

(1) The principal of a non-government school,commits an offence if— 
(a)	an authorised person (non-government) asks the principal to make the 
register of enrolments and attendances available to the authorised person; 
and 
(b)	the principal fails to make the register available as asked. 
Maximum penalty:  10 penalty units.

(2)	The principal of a non-government school, commits an offence if—
	(a)	an authorised person (non-government) asks the principal to give the authorised 
person stated information about enrolments or attendances of students at the school 
or course during a stated period or at a stated time; and
	(b)	the principal  fails to give the information in accordance with the request.
Maximum penalty:  50 penalty units.
(3)	An authorised person (non-government) may make copies of the register of 
enrolments and attendances or any part of the register.
(4)	The principal of a non-government school, omust take reasonable steps to assist 
an authorised person (non-government) in exercising functions under this section.
(5)	An offence against this section is a strict liability offence.

Plan for  Authorised Person visit to BCC - August 2019 re student 

enrolment and use of Student Transfer Register

1) a list of all students who left BCC (K-12) in 2019 arranged by year group and alphabetically by 
student:
the list is to contain: student ID, Surname, First name, DOB, date of exit, and reason for exit
The list is to be arranged  by year group and alphabetically by student and provided in hard copy 
today and be email in Excel spreadsheet format by close of business today.

An authorised person (non-government) who enters a non-government school under 
section 122 (Entry to non-government schools for inspections) or section 123 (Entry 
to non-government schools with consent) may inspect the school or anything in it 
(including the register of enrolments and attendances).
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8) a list of all students BCC counted in their August 2019 census return.

6) an explanation as to why BCC has ceased to alert  the Education Directorate when a parent 
refuses to advise the school to which the student will next attend - leaving at least 10 students 
potentially lost from education (not including the un registered year 12 leavers) in 2018 and 2019 
from BCC.

7) an agreement that BCC will provide the contact details of the parents of all students who are 
currently unaccounted for in 2019; and will commit to notifying EDU when parents refuse to 
advise where their child will next attend.

4) a copy of all letters written to the principal of BCC by parents who have or are planning to 
withdraw their children from the school during 2019.
5) an explanation as to why BCC has not followed the instructions of the Student Transfer 
Register with regard to:
- recording the leaving of year 12 students in at least 2018 
- consistently updating the STR to record all student departures
- consistently using the established student ID number for students who had previously attended 
other ACT schools
- consistently using the established and published list of exit reasons for students leaving the 
school 
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Information sought from BCC

1) A list of all students who left BCC (K-12) in 2019 arranged by year group and alphabetically by 
student
The list is to contain: 
- student ID, 
- student Surname, 
- First name, 
- DOB, 
- date of exit, and 
- reason for exit.

The list is to be arranged  by year group and alphabetically by student and provided in hard copy 
today and be email in Excel spreadsheet format by close of business today.
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Information sought from BCC

2) a list of all students about whom BCC has received notification that the student will leave the 
school in 2019.
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Information sought from BCC

3) a list of all student who were absent from BCC on the date of the August 2019 census
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Information sought from BCC

4) a copy of all letters written to the principal of BCC by parents who have or are planning to 
withdraw their children from the school during 2019; and a copy of all letters that provide reasons 
for student absences on census day - August 2019.

DOCUMENT 49

14 of 18



Information sought from BCC

5) an explanation as to why BCC has not followed the instructions of the Student Transfer Register 
with regard to:
- recording the leaving of year 12 students in at least 2018 
- consistently updating the STR to record all student departures
- consistently using the established student ID number for students who had previously attended 
other ACT schools
- consistently using the established and published list of exit reasons for students leaving the 
school.
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Information sought from BCC

6) an explanation as to why BCC has ceased to alert  the Education Directorate when a parent 
refuses to advise the school to which the student will next attend - leaving at least 10 students 
potentially lost from education (not including the un registered year 12 leavers) in 2018 and 2019 
from BCC.
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Information sought from BCC

7) an agreement that BCC will provide the contact details of the parents of all students who are 
currently unaccounted for in 2019; and will commit to notifying EDU when parents refuse to advise 
where their child will next attend.
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Information sought from BCC

8) a list of all students BCC counted in their August 2019 census return.
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